




 

1-1 

1  总论 

1.1  项目由来及建设意义 

美联新材料（四川）有限公司（以下简称“四川美联”或“公司”）

成立于 2022 年 11 月，为广东美联新材料股份有限公司（以下简称“广

东美联”）全资子公司，注册资本 50000 万元。广东美联新材料股份

有限公司，成立于 2000 年 6 月，是一家集研发、制造、销售、服务

于一体的国家高新技术企业，全球最大三聚氯氰制造商、亚洲最大色

母粒制造商，公司及子公司营创三征均为国家“专精特新”小巨人企

业。主营色母粒、功能母粒、功能性新材料、三聚氯氰、锂电池湿法

隔膜，广泛应用于食品包装、医用包装、个人护理材料、塑料管材、
[...]
项目空压站在运行过程中，配套的离心式空压机会产生冷凝含油

废水，设备产气量：900Nm³/min，废水量如下： 

表 2.9.2-3     项目空压站废水产生情况表 

项目 设备产气能力（m³/min） 
产气量 
（m³/h） 

压缩前空气含水量

（g/m³） 
空气压缩冷干后含水量 

（g/m³） 
排水量 
（m³/h）

/ 900 5400 16 2 0.8 

项目空压机冷凝水 0.8 m3/h，送污水站处理。 

综上，项目全厂废水产生、治理汇总情况见下表。 

表 2.9.2-4     项目全厂废水产生、治理汇总情况一栏表 

序号 废水来源及名称 编号 
产生量

（m3/h）
产生浓度 

排放

规律 
处理措施 

1 
工艺废水（色母粒装

置） 
W1 967.2

CODCr≤1800mg/L、NH3-N≤15mg/L、总

磷≤6mg/L、硫酸盐≤18000mg/L、TDS
≤20000mg/L、SS≤90mg/L、铬≤

2.2mg/L、六价铬≤2mg/L、铅≤1.0mg/L、
镍≤5.3mg/L、砷≤0.1mg/L、汞≤

0.001mg/L、铜≤5.9mg/L、总锰≤

210mg/L、硫化物≤0.015mg/L、钒≤

17.3mg/L 

连续/
间歇 

送厂污水站处理

2 工艺废水（硫酸装置） W2 7.1 
CODCr≤40mg/L、NH3-N≤1mg/L、总磷≤

5mg/L、SS≤30mg/L 
连续/
间歇 

送厂污水站处理

3 
工艺废水（硫酸铁装

置） 
W3 2 

CODCr≤200mg/L、NH3-N≤35mg/L、SS
≤100mg/L、硫酸盐≤1200mg/L、TDS≤

2100mg/L 

连续/
间歇 

送厂污水站处理

4 
工艺废水（稀酸浓缩装

置） 
W4 30 

CODCr≤80mg/L、NH3-N≤15mg/L、总磷

≤5mg/L、SS≤30mg/L、硫酸盐≤

2000mg/L 

连续/
间歇 

送厂污水站处理

3 
硫酸循环水站循环排

污水 
W5-1 18.4 

CODCr≤30mg/L、NH3-N≤1mg/L、总磷≤

2mg/L、SS≤80mg/L、TDS 
间歇 送厂污水站处理

4 
色母粒酸解结晶污循

环排污水 
W5-2 18.4 

CODCr≤80mg/L、NH3-N≤5mg/L、总磷≤

2mg/L、SS≤200mg/L、硫酸盐≤2000mg/L
间歇 送厂污水站处理

5 
色母粒煅烧污循环排

污水 
W5-3 4.6 

CODCr≤80mg/L、NH3-N≤5mg/L、总磷≤

2mg/L、SS≤200mg/L、硫酸盐≤2000mg/L
间歇 送厂污水站处理

6 
净循环水系统循环排

污水 
W5-4 73.6 

CODCr≤30mg/L、NH3-N≤1mg/L、总磷≤

2mg/L、SS≤80mg/L 
间歇 回用到酸解浸取

7 脱盐水站排泥废水 W6-1 2.1 
CODCr≤30mg/L、NH3-N≤5mg/L、SS≤

50000mg/L、硫酸盐≤200mg/L 
间歇 送厂污水站处理

8 脱盐水站膜清洗废水 W6-2 0.5 
CODCr≤500mg/L、NH3-N≤5mg/L、SS≤

200mg/L、硫酸盐≤200mg/L 
间歇 送厂污水站处理

9 分析化验废水 W7 0.5 
CODCr≤5000mg/L、NH3-N≤40mg/L、总

磷≤2.0mg/L、SS≤200mg/L、硫酸盐≤

500mg/L 
间歇 送厂污水站处理

10 生活污水 W8 4.5 
CODCr≤350mg/L、NH3-N≤30mg/L、总

磷≤5mg/L、SS≤200mg/L 
连续 

经隔油、除渣及化

粪池处理，再经厂

区一体化处理系

统处理后，送园区

污水处理厂 

11 初期雨水 W9 12.9 
CODCr≤100mg/L、NH3-N≤5mg/L、SS≤

200mg/L 
间歇 送厂污水站处理

12 罐区/污水站废气洗涤 W10 4.7 CODCr≤30mg/L、NH3-N≤10mg/L、SS≤ 间歇 送厂污水站处理



 

 2-37

废水 2000mg/L、硫酸盐≤1600mg/L 

13 空压站冷凝废水 W11 0.8 
CODCr≤100mg/L、NH3-N≤10mg/L、SS

≤10mg/L、石油类≤7000mg/L 
间歇 送厂污水站处理

14 滤布洗涤废水 W12 0.6 
CODCr≤100mg/L、NH3-N≤10mg/L、SS

≤500mg/L、氟化物≤48500mg/L 
间歇 送厂污水站处理

合计 1147.8
项目外排废水共计约 1147.8m3/h，其中 73.6m3/h 回用；4.5m3/h 经

一体化生活污水处理系统处理送园区污水处理厂；1069.7m3/h 进入

厂污水站处理，石膏渣带走 32.5m3/h，外排量为：1037.2m3/h；

由上表可见，项目生产废水约 1069.8m3/h 送厂污水站处理，处理

后约 1037.2m3/h（石膏渣带走 32.6m3/h）、与经预处理后的生活废水约

4.5m3/h，合计约 1041.7m3/h 达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准排入园区污水处理厂及中水回用设施

处理，其中约 380m3/h 回用本项目循环系统补充水，其余约 661.7m3/h

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准，排入后河。 

2.9.2.2  项目外排废水处理措施 

1）废水处理基本方针 

项目废水根据“清污分流、雨污分流、污污分治、重复利用、循

环使用”的原则；采用“生活废水、生产废水”分开处理的方案。 

生产废水：全厂设厂污水站一座，用于处理项目生产废水、初期

雨水等，经厂污水站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准（其中总铬、六价铬、镉、砷、铅、汞低于

污染物排放标准推荐的检测方法的检出限），排入园区污水处理厂及中水

回用设施，经园区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准，排入后河。  

生活废水：项目办公生活废水经厂内化粪池及隔油池预处理，再

经一体化生活污水处理系统处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准后与生产废水一起排入园区污水处

理厂，经园区污水处理厂及中水回用设施处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入后河。 

2）项目污水站处理工艺 



 

 2-38

项目废水站设计规模为 2000m3/h。项目废水工艺采用“四级石灰

石中和+四级石灰中和+两级浓密+压滤+九级曝气氧化+精密纤维转

盘过滤”。 

废水处理工艺流程说明：  

（1）中和反应：经废水收集池调节水质水量的废水进入四级石

灰石中和反应池后，加入石灰石浆中和酸性废水。并使废水中的硫酸

根生成 CaSO4沉淀，然后溢流进入四级石灰中和反应池，加入石灰浆

中和废水，并使废水中的硫酸根及铁、镁等所有金属离子生成 CaSO4

及氢氧化物沉淀。 

（2）浓密沉淀：经中和处理后的废水与悬浮物进入浓密池，进

行固液分离，上清液进入曝气氧化池。沉淀物进入压滤间，压滤后滤

液进入曝气氧化池，压滤泥饼（主要为 CaSO4、Fe（OH）3）经皮带输送

机运至一般固废堆场堆存。 

（3）曝气反应：在曝气氧化池中控制 pH 在 8.5 左右，鼓入过量

压缩空气，通过曝气的氧化作用，氧化废水中的亚铁离子，降低废水

CODcr，曝气反应采取九级反应，延长废水停留时间，使废水中污染

物绝大部分得到去除。 

（4）深度过滤：废水经曝气氧化池处理后，溢流进入精密纤维

转盘过滤，污泥进入压滤间，压滤液进入曝气氧化池再处理。 

经精密纤维转盘过滤处理后的废水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB 18918-2002)中一级 A 标准外排。 

2）项目出厂废水依托园区污水厂情况说明 

（1）现有园区污水处理厂基本情况 

普光工业园区污水处理厂位于宣汉县土主镇石人村，占地面积约

25 亩。设计总处理能力 10000m3/d，分二期进行，其中一期工程处理

规模 0.2 万 m3/d，于 2013 年由原宣汉环境环境局以宣环审[2013]45

号批复，目前已建成投运。一期工程处理工艺为“粗细格栅→旋流沉

砂池→A/A/O 生化池→二沉池→中间水池→D 型滤池→消毒池→排



 

 2-39

放”，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，排入后河。 

2023 年由于正达凯乙二醇等重点项目入驻，园区适时启动污水

处理厂二期工程、即 0.8 万 m3/d 建设并同步对一期工程进行提标改造

升级。该项目环评于 2023 年由达州市宣汉生态环境局以宣环审

[2023]14 号号批复，目前正在建设中，其处理工艺为“预处理+改良

型 A/A/O+MBR+深度处理”，出水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，排入后河。 

 

图 2.9.2-3  现有园区污水处理厂工艺流程框图 



 

 2-40

随着普光化工园区企业相继入驻，已建企业和在建项目的废水排

放量合计约 7000m3/d，富余量 3000m3/d 已无法接纳本项目废水（约

26000m3/d）、同时为兼顾未来园区发展需求、宣汉县人民政府决定另

行选址（现有污水处理厂已无可用土地），新规划一座污水处理厂并配套

中水回用设施。 

（2）园区污水处理厂扩建基本情况 

根据普光经济开发区管理委员会关于普光园区污水处理及中水

回用基础设施建设项目的情况说明： 

对于正在开展前期工作的园区污水处理厂及中水回用设施建设

项目，可研已初步编制完成，根据现有成果，园区污水处理设计规模

为 50000m3/d（分两期实施，其中一期 30000m3/d、二期 20000m3/d），

先期建设一期工程 30000m3/d，主体工艺为：“粗格栅+提升泵房+细

格栅、旋流沉砂池+调节池+水解酸化池+MBBR 生化池+二沉池+絮凝

沉淀池+转鼓滤池+消毒池”。其中消毒池之前装置处理规模 5000m3/d，

消毒池处理规模 30000m3/d。中水回用装置设计规模为 15000m3/d，

初步确定工艺为“预处理+膜浓缩+分盐+蒸发结晶”。 

按“分质分类”原则，美联项目废水利用厂内污水预处理设施处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标后，排放至园区污水处理厂末端消毒池、与其他废水（其余 5000m3/d）

合并消毒，送至中水回用设施置、中水回用美联公司和园区其他生产

企业。本项目外排废水约 25000m3/d，占园区污水处理厂一期规模的

83.3%，占园区污水处理厂终期处理规模的 50.0%。 

目前，宣汉县人民政府已行文承诺，在本项目投产前完成园区污

水处理厂、配套中水回用设施及管网建设，本项目建设单位亦行文承

诺：在园区污水处理厂、配套中水回用设施及管网未建成投运前、本

项目不投入运行。



 

 2-41

 

图 2.11.2-4    园区污水处理厂工艺流程图（略） 



 

 2-42

 
 

图 2.11.2-5   园区污水处理厂中水回用工艺流程框图（略）



 

 2-43

 

2.9.2.3  项目地下水保护及防渗措施 

（1）防止地下水污染控制措施的原则 

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应

急响应相结合”的原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。 

 ① 主动控制即从源头控制措施，主要包括在工艺、管道、设备、

污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、

漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度； 

 ② 被动控制即末端控制措施，主要包括厂内污染区地面的防渗

措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，

防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起

来，集中送回工艺中； 

 ③ 实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监

测制度、配备检测仪器和设备，设置地下水污染监控井，及时发现污

染、及时控制； 

④ 应急响应措施，包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应

急预案、采取应急措施控制地下水污染，并使污染得到治理。 

（2）防止地下水污染的主动控制措施 

为了最大限度降低生产过程中有毒有害物料的跑冒滴漏，防止地

下水污染，项目在生产工艺、设备、建筑结构、总图等方面均在设计

中考虑了相应的控制措施，具体措施如下： 

①整个反应装置所在的区域均为重点防护区域，生产装置区设截

流沟。 

②除车间地基采取相应的防渗处理外，车间内地面采用不渗透的

材料铺砌，杜绝车间内地下水污染渗漏情况发生。 

③车间内易产生泄漏的设备点及环节尽可能按其物料的物性分

类集中布置，对于不同物料性质的区域，分别设置围堰，围堰内设置

有地漏，分类收集围堰内的排水，围堰地面采用不渗透的材料铺砌，

并按物料性质采取防酸或防碱的防腐蚀措施。 



 

 2-44

④车间四周设置防水防雨沟，以收集车间内跑冒滴漏的工艺水、

地坪洗水、室外雨水等。既可有效杜绝车间内地坪洗水等溢漏到区外，

又可控制在暴雨季节多余雨水进入废水处理系统。 

⑤溶液储存、输送设备的管线排液阀门设为双阀，分别设置各类

液体物料的备用收集系统，并设置在装置区界区内，以便及时将泄漏

的物料及时送回工艺体系中。 

⑥罐区内各贮罐设围堰，围堰的容积不小于单个贮罐容积，罐区

四周设截流沟，原辅料和产品库房四周设截流沟。截流沟与厂区事故

池连通且设有切换阀门。 

（3）防止地下水污染的被动控制措施 

防止地下水污染的被动控制措施即为地面防渗工程。包括两部分

内容：一是全厂污染区参照相应标准要求铺设防渗层，以阻止泄漏到